平成 26 年 7 月 29 日
各 位

東 京 都 足 立 区 椿 二 丁 目 ２ 番 ２ 号
株 式 会 社 ア ー ク コ ア
代表取締役社長  正  渡   康  弘
（コード番号：3384 名証セントレックス）
問合せ先：取締役管理本部長 土屋 勉
電 話 番 号 ：（ 0 3 ） 5 8 3 7 － 3 6 1 1

ファースト投資事業有限責任組合の解散に伴う
株式会社福田モーター商会の連結子会社化に関するお知らせ

当社は、株式会社福田モーター商会（以下、「福田」といいます。）に全額出資しているファース

ト投資事業有限責任組合に有限責任組合員として出資をしておりますが、このたび、同組合の無限

責任組合員が平成 26 年 9 月 20 日付で同組合を解散することを決定し、その通知を受領しました。

これを受けて当社は、本日開催の取締役会において、同組合が所有する福田の普通株式を当社が

取得し、福田を連結子会社とすることについて決議いたしました。

また、これに伴い、当社は連結決算を再開することになりましたので、お知らせいたします。

１．福田を連結子会社とする理由

 当社は、中古バイク事業を主たる事業として、ユーザーから買取した中古バイクの多くを業者間

オークションに出品、売却する販売方式を採っており、一部の中古バイクについては当社店舗にお

いてユーザーへの直接販売を行っております。

 福田は、昭和 20 年代から海外バイクメーカーとの間で日本国内総代理店の契約を締結し、外国製

バイク及びその部品用品の輸入・販売・修理を主たる事業としております。

 当社は、平成 25 年 6 月頃から福田の子会社化を検討し始めましたが、当初は福田の今後の動向を

見極めるべきとの判断から、福田の株式を直接保有するよりも柔軟な対応ができるようにファース

ト投資事業有限責任組合の有限責任組合員（ＬＰ、リミテッド・パートナーシップ）として出資（出

資割合 98.4％）することを選択いたしました。

 当社は、福田を完全子会社とすることで、これまでの当社の中古バイク事業を拡大発展させて、

当社グループとしてバイクユーザーへ提供するサービスの多様化に取り組み、ユーザーの様々なニ

ーズに速やかに対応できる体制を整備してまいります。

具体的には、中古車販売が好調なときは、当社からユーザーへの直接販売を積極的に行う、また、

ユーザー動向の変化により新車販売が好調なときには、当社の中古バイクユーザーに対して福田で

の新車購入を推進するなどして、ユーザーの動向に当社グループとして対応できるようになり、そ

の結果、ユーザーの動向に左右されることなく、当社グループとして業績の安定化を図れるものと

考えております。

 その他、福田が外国製バイクの正規ディーラーとして提供している顧客満足度の高いサービスの

ノウハウを当社の中古バイク販売サービスにも取り入れることなどを行ってまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社福田モーター商会

（２） 本 店 所 在 地
東京都港区赤坂二丁目 10 番 10 号

（本社所在地 東京都江東区佐賀一丁目４番９号）

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中里 敬

（４） 事 業 内 容 外国製バイクとその部品用品の輸入・販売・修理

（５） 資 本 金 50,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 23 年 4月 1日（合資会社福田モーター商会として）

（７） 大株主及び持株比率 ファースト投資事業有限責任組合 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社に全額出資しているファースト投資

事業有限責任組合のＬＰ（リミテッドパートナーシッ

プ）6100 口（所有割合 98.4％）の出資をしておりま

す。

人 的 関 係
当該会社の取締役三橋透氏は、平成 26 年 5 月 28 日ま

で当社の社外取締役でありました。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者と当該会社の関係者の

間には、特筆すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23 年 9月期 平成 24 年 9月期 平成 25 年 9月期

 純 資 産 279 百万円 288 百万円 77 百万円

 総 資 産 417 百万円 382 百万円 458 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,793 円 77 銭 2,884 円 33 銭 25,856 円 92 銭

 売 上 高 974 百万円 946 百万円 1,035 百万円

 営 業 利 益 12 百万円 13 百万円 39 百万円

 経 常 利 益 10 百万円 13 百万円 36 百万円

 当 期 純 利 益 7 百万円 9百万円 29 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 71 円 14 銭 90 円 57 銭 894 円 24 銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 667 円

（注）1. 発行済株式総数は 100,000 株であります。

   2. 平成 25 年 1 月 11 日に自己株式 97,000 株を取得しております。

   3. 1 株当たり純資産に係る期末株式数は、平成 23 年 9 月期及び平成 24 年 9 月期は 100,000

株、平成 25 年 9 月期は 3,000 株であります。

   4. 1 株当たり当期純利益に係る期中平均株式数は、平成 23 年 9 月期及び平成 24 年 9 月期

は 100,000 株、平成 25 年 9 月期は 32,764 株であります。

   5. 平成 26 年 9 月期において、本社移転に伴う立退料等 158 百万円を特別利益に計上する見

込みです。

   6. 同社は、財務諸表等の監査証明を受けておりません。

３．株式取得先の概要

（１） 名 称 ファースト投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門四丁目 1 番 28 号虎ノ門タワーズオフィス

（３） 設 立 根 拠 等
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任

組合

（４） 組 成 目 的 株式会社の発行する株式等の取得及び保有等

（５） 組 成 日 平成 24 年 9月 25 日

（６） 出 資 の 総 額 31,010,000 円（組成時）

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要

１．98.37％ 株式会社アークコア

２． 1.61％ フィンテックアセットマネジメント株式会社

（適格機関投資家）

３．0.02％ ファーストメイク・リミテッド株式会社

（無限責任組合員）

（８）
業 務 執 行 組 合 員

の 概 要

名 称 ファーストメイク・リミテッド株式会社

所 在 地 東京都千代田区岩本町二丁目８番９号林慶ビル７階

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役 前 一明

事 業 内 容 投資顧問業 金融商品仲介業 他

資 本 金 1,000 万円

（９）

上 場 会 社 と 当 該

フ ァ ン ド と の 間

の 関 係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

当社は、平成 25 年 8 月 9日付で当該ファンドにおける

有限責任組合員の地位譲渡に合意し、平成 25 年 8 月

20 日付で各組合員の出資持分に対する支払いを行っ

ております。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

当該業務執行組合員は、当社株主のフィンテック・フ

ァーストシーン投資事業有限責任組合第 11 号の業務

執行組合員であります。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（２） 取 得 株 式 数
３，０００株

（議決権の数：３，０００個）

（３） 取 得 価 額

株式会社福田モーター商会の普通株式  １０１百万円

アドバイザリー費用等（概算額）      ９百万円

合計（概算額）            １１０百万円

（上記金額のうち１０８百万円は、平成 26 年 2 月期に投資有価証券

として計上しております。）

（４） 異動後の所有株式数
３，０００株

（議決権の数：３，０００個、議決権所有割合：１００％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 26 年 7 月 29 日

（２） 株 式 取 得 予 定 日 平成 26 年 9 月 20 日

６．今後の見通し

 当社は、福田の株式取得後に連結決算を再開しますが、同社の業績予想数値について精査中である

ため、連結の業績予想数値は、判明次第、開示する予定です。

以 上